
　令和7年4月1日付けで、広島大学大学院医系科学研究科 臨床薬理学の教授を拝命いたしました、合田 光寛
（ごうだ みつひろ）と申します。この度のご縁を大変光栄に感じております。この場をお借りしてご挨拶を申
し上げます。平成22年に岡山大学 薬学部を卒業した後、新潟大学 医学部、摂南大学 薬学部にて助教として
教育・研究に従事した後、徳島大学にて臨床・教育に従事しつつ、薬剤性副作用予防や新規薬物療法の開発
に関する研究を行ってまいりました。医療ビッグデータ解析や病態モデルを用いたリバーストランスレーショ
ナルリサーチを通じて、安全で効果的な薬物療法の実現を目指しています。今後は、広島大学において、研
究と教育を通じて次世代の薬剤師・研究者の育成に尽力するとともに、地域と世界をつなぐ薬学研究の発展
に貢献してまいります。皆様からのご指導、ご鞭撻を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

　この度、広島大学大学院医系科学研究科 スポーツリハビリテーション学の教授を拝命いたしました山田 崇
史と申します。
　当方は、これまで、実験動物を用いて、骨格筋におけるスポーツ傷害や種々の疾患に伴う筋機能低下のメ
カニズムを分子レベルから個体レベルにわたり詳細に検討すること、また、運動や物理療法の安全限界を見
極めるとともに、効果を最大化するための最適条件を明らかにすることを目指し研究を推進して参りました。
　これらの経験を活かし、本学においても、スポーツリハビリテーション分野の発展に資する科学的根拠を
発信するとともに、将来的に当該分野においてリーダーシップを発揮できる人材の育成を目指して参ります。
皆さま方におかれましては、ご指導ご鞭撻のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。

ご挨拶

❶香川県　❷データサイエンスを基盤としたデータ駆動型臨床薬理学研究　❸家族
と過ごす週末のハイキング・自然散策　❹至誠天に通ず、温故知新

❶岐阜県　❷筋機能制御機構の解明とリハビリテーションへの応用　❸スポーツ
（スノーボード、SUP）　❹一燈照隅

合田　光寛 大学院医系科学研究科　薬学分野　臨床薬理学　教授

山田　崇史 大学院医系科学研究科　保健学分野　スポーツリハビリテーション学
教授

就任のご挨拶

就任のご挨拶

❶出身地 ❷研究内容
❸趣味 ❹好きな言葉

G
reetings

5

H
iroshim

a U
niversity BioM

ed N
ew

s


